1

平成平成平成平成２４２４２４２４年第年第年第年第８８８８回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録

                                                                       （要点筆記）

     開 催 日 平成２４年６月２８日（木）

     開催場所 名寄庁舎 ４階大会議室

     出席委員 委 員 長  梅  野    博

          委 員  志 水 貴 江

          委 員  松 田 潤 子

           委 員   中 尾 公 一

               教 育 長  小 野 浩 一

     教育委員会事務局・その他機関の長等説明員

               教 育 部 長  鈴 木 邦 輝

               学 校 教 育 課 長  早 崎 功 一

        学校教育課主幹  河 合 信 二

               参事（指導主事）  本 間 祐 一

               生 涯 学 習 課 長  粕 谷   茂

        智恵文公民館長  高 橋 裕 観

               風 連 公 民 館 長  中 山 勇 人

               児童センター所長  天 野 信 二

        北 国 博 物 館 長  中 村   栄

               図 書 館 長  小 山 龍 彦

        天 文 台 長  塩 田 昌 彦

               給食センター所長  芝 野 美 記

               総 務 係 長  倉 澤 富美子

   傍 聴 人 ０名

  開開開開    会会会会   午後３時00分

  会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名

    松田委員

    別紙のとおり会議の顛末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名委員ととも

 に署名する。

  教育行政報告教育行政報告教育行政報告教育行政報告

            ① 第64回全国都市教育長協議会平成24年度常任理事会・理事会合同会議及び定期総会並び

に研究大会について

② 平成24年度上川教育局名寄市教育委員会訪問及び平成24年度教育課程セミナーの開催に

ついて

③ 第1回社会科副読本編集委員会の開催について

2

④ 第1回名寄市教育改善プロジェクト委員会の開催について

⑤ 6月の名寄市小中学校長・教頭会について

⑥ 第 2 回名寄市教育改善プロジェクト委員会について

  会務報告会務報告会務報告会務報告    教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告。教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告。教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告。教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告。

  協議事項協議事項協議事項協議事項

   議案第１号 名寄市立小中学校通学区域規則の一部改正について

〔学校教育課主幹〕名寄市立小中学校通学区域規則について、町内会の再編等に伴い名称変

更や新設された町内会を加えるなど、実態に合わせ規則を改正するものです。

〔委員長〕意見はないか。

                   異議なく承認

議案第２号 名寄市図書館条例施行規則の一部改正について

  〔図書館長〕「第２次名寄市子どもの読書計画推進計画」に基づき、「学校専用貸出図書」

の有効利用が図れるよう市内小中学校への団体貸出冊数を拡大するため、規則の一部を改正す

るものです。

      〔委員長〕意見はないか。

                   異議なく承認

   議案第３号 名寄市社会教育中期計画の策定に伴う諮問について

〔生涯学習課長〕平成１９年度に平成２０年度から平成２４年度までの５カ年にわたる「名

寄市社会教育中期計画」を策定し、社会教育の推進に努めてきた。今後５カ年の取り組むべ

き方向性を示し、本市の社会教育行政のあるべき姿について中期計画の策定を名寄市社会教

育委員の会に諮問したいので、委員の意見を求めるものです。

      〔委員長〕諮問書（案）のとおり、意見はないか。

                   異議なく承認

   報告第１号 平成２４年第２回市議会定例会における質問と答弁概要について

〔教育部長〕先に開催されました平成24年第２回市議会定例会につきましては、平成24年６

月12日から14日までの日程で代表質問及び一般質問が行われました。

一般質問では、４名の議員の方から質問がありました。質問としては、スポーツ振興策に

ついて、仮称・市民ホールを核とする芸術文化の振興について、教育行政について、障がい

のある子ども達への対応等について質問がありました。

   報告第２号 名寄市特色ある教育活動助成金交付要綱を廃止する告示の制定について

  報告第３号 名寄市ジャックと豆事業（自主的学習グループ・サークル活動促進事業）実施要綱

を廃止する告示の制定について

〔学校教育課主幹〕補助金、助成金等の交付については、市長の権限に属する事務であり、

教育委員会への委任事項ではないことから、教育委員会で告示された同要綱を廃止し、新た

に名寄市告示により同要綱を制定するものです。

3

    報告第４号 （仮称）名寄市民ホール建設事業・基本計画（案）について

〔生涯学習課長〕（仮称）名寄市民ホール建設事業・基本計画（案）とパブリックコメント

の実施について説明。

  連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略

  閉閉閉閉    会会会会                午後午後午後午後４４４４時時時時45454545分分分分